
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης για τη 
σύσταση του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 
επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΜΜΕ-
ΤΟΧΩΝ (ΤΑΕΣΥΜ)».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 26930 
ΕΞ 2025/13.2.2025 κοινή απόφαση του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 579).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32722 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης για τη 

σύσταση του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την 
επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΜΜΕ-

ΤΟΧΩΝ (ΤΑΕΣΥΜ)».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Τον ν. 4622/07.08.2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), όπως εκάστοτε ισχύ-
ει και ειδικότερα τα άρθρα 28 και 51, σε συνδυασμό με 
την παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022.

4. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμη-
θειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/
ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα το άρθρο 12.

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Την υπ’ αρ. 87051/2022 υπουργική απόφαση «Αναδι-
άρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμ-
ματος “Ανταγωνιστικότητα»”, η οποία μετονομάσθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργη-
ση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 4855).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία Υ12/2023 (Β’4403) απόφαση του 
Πρωθυπουργού για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Νικόλαο Παπαθανάση.

9. Την υπ’ αρ. 120713/2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 917).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 794

6629

24.02.2025 19:26:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6630 Τεύχος B’ 794/24.02.2025

10. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
Κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 138).

11. Την υπ’ αρ. 121106 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως 
Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 920/2024).

12. Την υπ’ αρ. 100188/18.10.2022 υπουργική απόφα-
ση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγράμματος ”Ανταγωνιστικότητα”» (ΑΔΑ: 
9Α0Ψ46ΜΤΛΡ-2ΘΘ).

13. Τον ιδρυτικό νόμο ν. 3912/2011 (Α’ 17) της Ε.Τ.Ε.ΑΝ. 
Α.Ε., όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 4548/2018 (Α’ 104) 
περί αναμόρφωσης του δικαίου των Ανωνύμων Εταιριών 
και από τον ν. 4608/2019 (Α’ 66) περί της σύστασης της 
διαδόχου της Ε.Τ.Ε.Α.Ν. Α.Ε., Ελληνικής Αναπτυξιακής 
Τράπεζας.

14. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμ-
φωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαί-
σιο Ανάπτυξης) 2014-2020, υπό στοιχεία C(2014)3542 
final/23.05.2014 απόφασης.

15. Την υπό στοιχεία C(2014) 10162/18.12.2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014-2020.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε-
τικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1080/2006.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1017 για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων, τον Ευρωπαϊκό Κόμβο 
Επενδυτικών Συμβουλών και την Ευρωπαϊκή Πύλη Επεν-
δυτικών Έργων και την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) 1291/2013 και (ΕΕ) 1316/2013- το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Στρατηγικών Επενδύσεων.

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής σχε-
τικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

20. Τον Κανονισμό (Ε.Ε., Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες 

που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένω-
σης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1296/2013, 
(ΕΕ)  1301/2013, (ΕΕ)  1303/2013, (ΕΕ)  1304/2013, 
(ΕΕ)  1309/2013, (ΕΕ)  1316/2013, (ΕΕ)  223/2014, 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 283/2014 και της υπό στοιχεία 541/2014/ΕΕ 
απόφασης και για την κατάργηση του Κανονισμού (Ε.Ε., 
Ευρατόμ) 966/2012.

21. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014, 
Τμήμα ΙΙ, για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 1303/2013 
αναφορικά με τα Μέσα Χρηματοοικονομικής Τεχνικής.

22. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ)  821/2014 της 
Επιτροπής, της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά στις λεπτομέρειες για τη μεταβίβαση και 
διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 
υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονο-
μικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων 
πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 
σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων, 
όπως τροποποιήθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/255.

23. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης.

24. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Επιτροπής 2014/
C19/04 σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την προ-
ώθηση των επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρημα-
τικού κινδύνου.

25. Τα άρθρα 308 και 309 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων (ΕΤΕπ) σύμφωνα τα οποία η Ε.Τ.επ. έχει ως 
αποστολή να συμβάλλει στην ισόρροπη και απρόσκοπτη 
ανάπτυξη της εσωτερικής αγοράς για το συμφέρον της 
Ένωσης και ότι για τον σκοπό αυτόν, χωρίς να επιδιώκει 
κέρδος, διευκολύνει με την παροχή δανείων και εγγυ-
ήσεων τη χρηματοδότηση σχεδίων που αποσκοπούν 
στον εκσυγχρονισμό ή στη μετατροπή επιχειρήσεων ή 
στη δημιουργία νέων δραστηριοτήτων που συνεπάγεται 
η εγκαθίδρυση ή η λειτουργία της εσωτερικής αγοράς 
και που, λόγω της εκτάσεως ή της φύσεως τους, δεν δύ-
νανται να καλυφθούν πλήρως από τα διαθέσιμα σε κάθε 
κράτος μέλος μέσα χρηματοδοτήσεως.

26. Το υπό στοιχεία 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 
έγγραφο της ΕΥΘΥ «Περιγραφή του Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 
πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», και ειδικότερα το «Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου για Χρηματοδοτικά Μέσα της 
Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020» (2η έκδοση της 
27.11.2019).

27. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 
(Β’ 5968) με την οποία αντικαταστάθηκε η υπό στοι-
χεία 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουργική από-
φαση «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ.
πρωτ.81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’1822) υπουργικής 
απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6631Τεύχος B’ 794/24.02.2025

τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» (Β’ 3521).

28. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Β’ 2857).

29. Την υπ’ αρ. 5483/30.01.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης, και 
Τουρισμού «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων 
και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβλη-
θέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμ-
ματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 390).

30. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης 
και Ελέγχου Για Χρηματοδοτικά Μέσα της Προγραμμα-
τικής Περιόδου 2014-2020 με ημ. Έκδοσης: 27.11.2019.

31. Το έγγραφο καθοδήγησης της Επιτροπής σχετικά 
με την επιλογή φορέων εφαρμογής μέσων χρηματοοι-
κονομικής τεχνικής (2016/C 276/1).

32. Το έγγραφο καθοδήγησης για τα κράτη μέλη για το 
άρθρο 42 παρ. 1 περ. δ’ του ΚΚΔ -Επιλέξιμες δαπάνες και 
αμοιβές διαχείρισης, EGESIF_15_0021-01, 26.11.2015.

33. Το έγγραφο καθοδήγησης σχετικά με τις κρατικές 
ενισχύσεις για τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής 
των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμεί-
ων (ΕΔΕΤ) κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020 
(SWD(2017) 156 final, 02.05.2017).

34. Την εκ των προτέρων αξιολόγηση (ex ante 
assessment) για τον σχεδιασμό και εφαρμογή των χρη-
ματοδοτικών εργαλείων της ΠΠ 2014-2020.

35. Την από 24-11-2016 απόφαση της Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία» για την έγκριση του Δελτίου 
Εξειδίκευσης για τη πράξη «Σύσταση Ταμείου Επιχειρη-
ματικών Συμμετοχών (ΤΑΕΣΥΜ)», τα κριτήρια επιλογής 
πράξης και τη μεθοδολογία αξιολόγησης.

36. Τη θετική εισήγηση της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ για την ένταξη 
της πράξης και ειδικότερα σχετικά με την επιλογή φο-
ρέα εφαρμογής των Χρηματοδοτικών Μέσων βάσει της 
οποίας το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων (ΕΤαΕ) που 
αποτελεί μέρος του ομίλου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων (Ε.Τ.Επ.), δύναται να αναλάβει καθήκοντα 
διαχειριστή Ταμείου Χαρτοφυλακίου σύμφωνα με το 
άρθρο 38, παρ. 4, σημείο (β)(i) του Καν. 1303/2013.

37. Την υπό στοιχεία 7482/2455Α2/05-12-2016 από-
φαση Ένταξης της πράξης «Σύσταση Ταμείου Επιχει-
ρηματικών Συμμετοχών» με Κωδικό ΟΠΣ 5003653 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχει-
ρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

38. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 7504/6-12-2016 
Συμφωνία Χρηματοδότησης της 6ης Δεκεμβρίου 2016 
μεταξύ Ελληνικής Δημοκρατίας και Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Επενδύσεων.

39. Την υπ’ αρ. 7428/1829/02.12.2016 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Σύ-
σταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία ̈ ΤΑΜΕΙΟ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (ΤΑΕΣΥΜ)» (Β’ 3925).

40. Την υπ’ αρ. 8127/1510/28.12.2016 (ΥΟΔΔ 724) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης για τη «Συγκρότηση του Ανώτατου Συμβουλίου 
του Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία ”Ταμείο 
Επιχειρηματικών Συμμετοχών (ΤΑΕΣΥΜ)”, με τον διακρι-
τικό τίτλο ”EQUIFUND”».

41. Την ανάγκη αντικατάστασης των μελών της Επεν-
δυτικής Επιτροπής μετά την έκδοση:

α) Του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
Κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 138),

β) της υπ’ αρ. 120713/2024 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 917),

γ) της υπ’ αρ. 121106/2024 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμμα-
τέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

42. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

43. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση της παρ. 2 του άρθρου 5 «Σύσταση, 
συγκρότηση και αρμοδιότητες Ανώτατου Συμβουλίου» της 
υπό στοιχεία 7428/1829/07.12.2016 απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Σύσταση 
Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία ”ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (ΤΑΕΣΥΜ)”» (Β’ 3925), ως εξής:

«2. Το Ανώτατο Συμβούλιο συγκροτείται με απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και αποτελείται από 5 τακτικά μέλη ως 
ακολούθως:

α) Τη Γενική Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περι-
φερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών (ΥΠΕΘΟΟ), ως Πρόεδρο,

β) τον Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, ως μέλος,

γ) τον Γενικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμ-
μάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος,

δ) έναν εκπρόσωπο του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος,

ε) έναν εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Προγράμ-
ματος “Ανταγωνιστικότητα” του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος.

Στην ίδια απόφαση ορίζονται και τα αναπληρωματικά 
μέλη αυτών.

Στις συνεδριάσεις του Ανώτατου Συμβουλίου συμμε-
τέχουν έως δύο στελέχη του Ευρωπαϊκού Ταμείου Επεν-
δύσεων (ΕΤαΕ), ως εισηγητές και παρατηρητές, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6632 Τεύχος B’ 794/24.02.2025

Επίσης, δύνανται να συμμετέχουν ως παρατηρητές, 

χωρίς δικαίωμα ψήφου:

- Ένα στέλεχος από κάθε μια εκ των Γραμματειών που 

συμμετέχουν στη σύνθεση του Ανώτατου Συμβουλίου,

- ένας εκπρόσωπος της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τρά-

πεζας,

- έως δύο στελέχη της Ειδικής Υπηρεσίας Προγράμμα-

τος «Ανταγωνιστικότητα» του ΥΠ.ΕΘ.Ο.Ο.,

- ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-

σχύσεων- Χρηματοδοτικών Εργαλείων του ΥΠ.ΕΘ.Ο.Ο.,

- ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστή-

ριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων του ΥΠ.ΕΘ.Ο.Ο.

Τη γραμματεία του Ανώτατου Συμβουλίου αναλαμβά-

νει το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων, με αρμοδιότητες 

καθορισμένες στη Συμφωνία Χρηματοδότησης.»

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ΄ αρ. 7428/ 

1829/02.12.2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομίας και Ανάπτυξης «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυ-

λακίου με την επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (ΤΑΕΣΥΜ)» (Β’ 3925).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπό στοιχεία 26930 ΕΞ 2025/13.2.2025 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 579), στη σελίδα 4854, 
στην Α’ στήλη στον 9ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2025»,
στο ορθό: «Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2025».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02007942402250004*


